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Lodging - Government 

Exemptions 

The purpose of this tax fact is to explain the sales tax exemptions available to Government 
employees. It is not intended to answer all questions that may arise. The information 
contained in this fact sheet is current as of the date of publication. 

July 2023 

https://dor.sd.gov/       1-800-829-9188 

State of South Dakota and public or municipal corporations of the State of South Dakota  

Many Federal employees use a government issued Travel Card. Most 

Travel Cards are billed directly to the individual and are subject 

to sales tax. However, some Travel Cards are billed directly to the 

government. Travel Cards billed directly to the government are 

exempt from sales tax. 

The government credit card number must be kept as documentation 

if the purchase is exempt.  

Travel Cards are blue, with a jet background and the Great Seal of 

the United States in the upper right hand corner. There is a grey 

border on the left hand side of the card that states, “For Official 

Government Use Only.” This card can be used for meals, lodging, rental cars, and similar 

travel-related venues. 

Purchases made with Travel cards that have a sixth digit of 1, 2, 3, or 4 are subject to sales 

tax. 

• Purchases made with Travel Cards that have a sixth digit of 0, 6, 7, 8, or 9 are 

exempt from sales tax. 

Other Federal credit cards such as the Fleet Card, Purchase Card, and Department of Interior Card are billed directly 

to the government and are exempt from sales tax. 

Lodging paid directly from the State of South Dakota is exempt from sales tax. State employees may have a credit 

card labeled, “Citibank the Business Card.” Because this is an individual’s card, not a State Government credit card, 

purchases made with this card are subject to sales tax. 

Lodging paid directly from a South Dakota public school, municipality, county or other government entity is exempt 

from sales tax. Payments made by individuals are subject to sales tax even if they are traveling for government 

business. 

South Dakota Taxes and Rates 

State Sales Tax and Use Tax – Applies to all 

sales or purchases of taxable products and 

services. 

4.2% 

Municipal Sales Tax and Use Tax – Applies 

to all sales of products and services that are 

subject to the state sales tax or use tax if the 

purchaser receives or uses the product or 

service in a municipality that imposes a sales 

tax or use tax. 

1 to 2% 

For Federal Government information on the Travel Card go to:  

https://smartpay.gsa.gov/  

Lodging paid by Government employees with cash, personal check, or personal credit card is subject 

to sales tax. Purchases by employees who are reimbursed by the government are taxable. 

Lodging paid directly from Government funds is exempt from sales tax. 

https://dor.sd.gov/
https://smartpay.gsa.gov/
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Contact Us 

If you have any questions, please contact the South Dakota Department of Revenue. 

 

Call toll-free:  1-800-829-9188      

Business Tax Division Email:  bustax@state.sd.us 

Website:  https://dor.sd.gov/           

Mailing address and office location: South Dakota Department of Revenue 

 445 East Capitol Ave 

 Pierre, SD 57501 

Other States 
Lodging paid directly by the states of Alaska, Colorado, Delaware, Indiana, Montana, New Hampshire, North Dakota, 

Ohio, Oregon, and West Virginia is exempt. This exemption includes lodging purchased by public schools and state 

universities from those states. 

Indian Tribes 
Lodging paid directly from Tribal Government funds is exempt from sales tax.  

Documentation 
Government entities must provide an exemption certificate to the vendor or the vendor must keep documentation to 

show the purchase was paid from government funds. Documentation may include a purchase order or a check stub. 

Government entities do not need to provide an exemption number on the exemption certificate. When a purchase is 

made with a government credit card, an imprint or copy of the credit card must be kept as documentation.  

Foreign Diplomat 
The US Department of State’s Office of Foreign Missions and the American Institute in Taiwan issue sales tax exemption 

cards to qualifying foreign diplomats and personnel. The card contains the official’s picture, name, description, individual 

tax exempt number and information as to what they may purchase exempt. A completed exemption certificate with the 

individual tax exemption number must be kept as documentation. For further information go to www.state.gov/ofm/tax. 

To verify an individual exemption go to www.state.gov/ofm/tax. 
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